REQUERIMENTO Nº ,De 2023

(Da Sra. Rosângela Reis)

Solicitação de audiência pública para

discutir os atrasos sistemáticos nos

pagamentos ocorridos no setor

cafeeiro de Minas Gerais.

                  Senhor Presidente,

                 Eu, Rosângela Reis, Deputada Federal, venho por meio deste requerimento, solicitar,

nos termos do artigo 255, a realização de uma audiência pública para promover o debate dos

atrasos sistemáticos nos pagamentos ocorridos no setor cafeeiro de Minas Gerais. Esta crise

afeta diretamente produtores, comerciantes e corretores, bem como a economia local.

Justificativa

                A situação em questão envolve a empresa exportadora MCC, sediada em Varginha,

Sul de Minas, que tem desrespeitado contratos desde julho de 2023, deixando em atraso um

valor significativo, estimado em aproximadamente R$ 500 milhões de reais. Tal situação

impacta mais de 200 famílias e cerca de 1.000 pessoas indiretamente nas regiões de Caratinga,

Piedade de Caratinga, Santa Efigênia de Caratinga, São João do Caratinga, Manhuaçu,

Manhumirim, Ubaporanga, entre outras cidades no Sul do estado.

             A audiência  visa discutir essa crise sem precedentes e destacar a necessidade de

responsabilidade e compromisso nos negócios, especialmente em setores fundamentais para a

economia do nosso país. Além disso, esta moção tem o propósito de instar a empresa

exportadora a cumprir com seus compromissos e contribuir para a estabilidade do setor

cafeeiro.

Em momento oportuno apresentaremos os convidados para o debate.

Atenciosamente,

Comissões, 24 de novembro de 2023.

Rosângela Reis

Deputada Federal PL / MG

*C
D2

39
12

54
47

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239125447000

RE
Q

 n
.9

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
11

/2
02

3
18

:1
2:

29
.5

10
 -

CL
P